
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση και λειτουργία του Διεθνούς Διιδρυ-
ματικού κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων με έδρα την Κοζάνη της Σχολής Διοίκησης 
και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας σε 
συνεργασία με το Εθνικό Οικονομικό Πανεπιστή-
μιο της Τερνόπολης (Ternopil National Economic 
University-TNEU), Ουκρανίας με τίτλο: «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων (Master in Business Administration - 
MBA)» σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’).

2 Ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής με θέμα με τίτλο «Φοροτε-
χνική και Νομοθεσία Επιχειρήσεων (MSc in TAX 
CONSULTANCY AND BUSINESS LEGISLATION)» σε 
εφαρμογή του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 A’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.Γ.Π./6.1/2086 (1)
  Επανίδρυση και λειτουργία του Διεθνούς Διιδρυ-

ματικού κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-

ων με έδρα την Κοζάνη της Σχολής Διοίκησης και 

Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας σε συ-

νεργασία με το Εθνικό Οικονομικό Πανεπιστή-

μιο της Τερνόπολης (Ternopil National Economic 

University-TNEU), Ουκρανίας με τίτλο: «Διοίκηση 

Επιχειρήσεων (Master in Business Administration - 

MBA)» σε εφαρμογή του ν.4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α').

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του ν. 4009/2011 

(Α' 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι-
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια-

τάξεις του άρθρου 47 περ. γ του ν. 4025/2011 (Α' 228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του ν. 4076/2012 (Α' 159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4115/2013 (Α' 24).

β) Του ν. 3685/2008 (Α' 148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 10), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (Α' 177), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (Α' 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
ν. 3848/2010 (Α' 71).

γ) Του ν. 3374/2005 (Α' 189) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 (Α' 223) «Οργάνω-
ση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων 
και των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις».

ε) Του άρθρου 98 του ν. 4310/2014 (Α' 258) «Έρευνα, 
Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατά-
ξεις».

2. Το εδάφιο ζ του άρθρου 4 του π.δ. 90/2013 (ΦΕΚ 
130/5.6.2013 τ.Α') «Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων - 
Συγχώνευση Τμημάτων - Κατάργηση Παραρτημάτων και 
Τμημάτων - Ίδρυση Σχολής - Συγκρότηση Σχολών του 
Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας».

3. Την αριθμ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β' 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Το από 27.8.2013 ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας 
μεταξύ του Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημίου της 
Τερνόπολης (Ternopil), Ουκρανίας και του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας. Την συμπλήρωση του ειδικού πρωτοκόλ-
λου συνεργασίας από τις 4-12-2015 και τις 1-03-2018.

5. Το με αριθμ. 137/19.1.2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Δυτι-
κής Μακεδονίας για την κατάθεση της Ιδρυματικής Έκ-
θεσης αξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας στην 
Α.ΔΙ.Π..

6. Το με αριθμ. 73/21.1.2015 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. κα-
τάθεσης της Ιδρυματικής Έκθεσης αξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας.

7. Τον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών του ΤΕΙ 
Δυτικής Μακεδονίας ΦΕΚ 2326/27.07.2016

8. Το γεγονός ότι το Εθνικό Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
της Τερνόπολης (Ternopil), Ουκρανίας έχει αναγνωριστεί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3404

42581

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42582 Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

από το ΔΟΑΤΑΠ ως ομοταγές προς τα ελληνικά Α.Ε.Ι. (Συ-
νεδρίαση 61/14.3.2008 ΔΟΑΤΑΠ).

9. Την αριθμ. Φ.ΔΔ.1/13.2/374/6.2.2015 πράξη του 
Πρύτανη του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ 283/25.2.2015, τ.Β' και αφορά την έγκρι-
ση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων με έδρα 
την Κοζάνη της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας σε συνεργασία με το Εθνικό Οι-
κονομικό Πανεπιστήμιο της Τερνόπολης (TNEU, Ternopil, 
Ουκρανία) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in 
Business Administration - MBA)».

10. Το πρακτικό αριθμ. 2/25.5.2017 θέμα 2ο της Γενικής 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μα-
κεδονίας «Τροποποίηση του αριθμ. 283/25.2.2015, τ.Β' 
ΦΕΚ του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη 
της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας σε συνεργασία με το Εθνικό Οικονομικό Πα-
νεπιστήμιο της Τερνόπολης (TNEU, Ternopil, Ουκρανία) 
με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in Business 
Administration - MBA)».

11. To απόσπασμα πρακτικών Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης 2/2017 (19.7.2017) θέμα 3ο του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας.

12. Το ΦΕΚ Αρ. Φύλλου 3513/ 6 Οκτωβρίου 2017. Αριθμ. 
πράξης Φ.ΔΔ.1/13.2/2508/18.9.2017. Τροποποίηση της 
αριθμ. Φ.ΔΔ.1/13.2/374/6.2.2015 (ΦΕΚ 283/Β'/25.2.2015) 
πράξης του Πρύτανη του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας.

13. Το απόσπασμα πρακτικού 3/2018 θέμα 3 της από 
15.3.2018 Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης 
Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μα-
κεδονίας.

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας από 30-4-2018 με αριθμ. 9/18, θέμα 1.

15. Την απόφαση της συγκλήτου 7/30.05.2018 του 
Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημίου της Τερνόπολης 
(Ternopil) Ουκρανίας για την συνδιοργάνωση του προ-
γράμματος μεταπτυχιακών σπουδών με τίτλο «Διοίκηση 
των επιχειρήσεων - ΜΒΑ».

16. Τις διατάξεις των άρθρου 2, 32, 43, 85 του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4.8.2017, τ.Α') «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

17. Το ΦΕΚ ΥΟΔΔ/642/4-12-2017 και την αριθμ. 
209655/Ζ1/30-01-2017 διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων όπου διαπι-
στώνεται ότι ο Καθηγητής Γκανάτσιος Στέργιος, του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της ΣΤΕΦ του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας, έχει εκλεγεί Πρύτανης του 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Δυτικής 
Μακεδονίας, με πλήρη θητεία, από 1/12/2017.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επαναλειτουργία του Διεθνούς κοινού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων με έδρα την Κοζάνη της Σχολής Δι-
οίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 

σε συνεργασία με το Εθνικό Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
της Τερνόπολης (Ternopil), Ουκρανίας με τίτλο: «Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων (Master in Business Administration - 
MBA)», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις - Τίτλος

Από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 επαναλειτουργού-
με το Διεθνές κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων με έδρα 
την Κοζάνη της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας σε συνεργασία με το Εθνικό 
Οικονομικό Πανεπιστήμιο της Τερνόπολης (Ternopil), 
Ουκρανίας με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Master in 
Business Administration - MBA)».

Άρθρο 2
Σκοπός - Αντικείμενο

Σκοπός: Το διεθνές κοινό Διιδρυματικό πρόγραμμα 
μεταπτυχιακών σπουδών στη Διοίκηση των Επιχειρήσε-
ων (ΠΜΣ - ΜΒΑ) εκπαιδεύει υψηλά ειδικευμένα ηγετικά 
στελέχη και διευθυντές για ιδιωτικές και δημόσιες επιχει-
ρήσεις και οργανισμούς στην Ελλάδα και το εξωτερικό, 
με κύριο γνώμονα την ανάπτυξη των οικονομικών, διοι-
κητικών και επιχειρηματικών γνώσεων, ικανοτήτων και 
δεξιοτήτων των μεταπτυχιακών φοιτητών, ώστε να αντα-
ποκρίνονται στις πρακτικές και επιστημονικές ανάγκες 
της αγοράς, των παραγωγικών και εμπορικών επιχειρή-
σεων, των επιχειρηματικών φορέων και ενώσεων, καθι-
στώντας τους ικανούς και ανταγωνιστικούς σε εθνικό 
και διεθνές περιβάλλον, εστιάζοντας τόσο στην θεωρία 
όσο και στην έρευνα, με γνώμονα την εξωστρέφεια της 
ελληνικής οικονομίας στην ευρωπαϊκή και διεθνή αγορά 
στο σημερινό παγκόσμιο ανταγωνιστικό περιβάλλον.

Αντικείμενο του διεθνούς κοινού διιδρυματικού προ-
γράμματος μεταπτυχιακών σπουδών είναι η Διοίκηση 
των Επιχειρήσεων. Το ΠΜΣ - ΜΒΑ παρέχει εξειδικευμένες 
γνώσεις και δεξιότητες στους φοιτητές, νέες επιστημονι-
κές θεωρίες και πρακτικές της σύγχρονης οργάνωσης και 
διοίκησης επιχειρήσεων και οργανισμών στον ελληνικό 
και διεθνή χώρο καθώς και τη χρήση εξειδικευμένου 
λογισμικού, έτσι να ώστε να ενισχύεται η δυνατότητα 
των αποφοίτων να εφαρμόζουν επιστημονικές μεθό-
δους και εργαλεία για την ανάλυση δεδομένων και τη 
λήψη επιχειρησιακών αποφάσεων, να επιλύουν σύνθετα 
οικονομικά, διοικητικά και χρηματοοικονομικά, προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις του σημερινού 
ανταγωνιστικού κόσμου. Επίσης παρέχει εξειδικευμένες 
γνώσεις στη θεωρία και την έρευνα της διοικητικής και 
οικονομικής επιστήμης με έμφαση στις ευρωπαϊκές και 
διεθνείς επιχειρηματικές δράσεις των ελληνικών και δι-
εθνών επιχειρήσεων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στη «Διοίκηση των Επιχειρήσεων» (Μ.Β.Α. - 
Master in Business Administration). Οι τίτλοι σπουδών 
του Π.Μ.Σ. απονέμονται από κοινού με συνυπογραφή 
από το Εθνικό Οικονομικό Πανεπιστήμιο της Τερνόπολης 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42583Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

(Ternopil National Economic University-TNEU, Ουκρανία) 
και το T.E.I. Δυτικής Μακεδονίας και σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4.8.2017, τ.Α') και τις 
ακόλουθες συμπληρώσεις και τροποποιήσεις του που 
ισχύουν σήμερα.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιού-
χοι όλων των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 98 
του ν. 4310/2014 (Α' 258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» και του 
άρθρου 80 παρ.  11 περ. ατού ν. 4009/2011 (Α' 195), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 
περ. γ του ν. 4025/2011 (Α' 228), του άρθρου 5 παρ. 8 
του ν. 4076/2012 (Α' 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (Α' 24), του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4.8.2017, 
τ.Α') «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευ-
σης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2022- 2023, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του. Η χρονική διάρκεια για 
την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευ-
σης ορίζεται σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα, εκ των 
οποίων το τέταρτο διατίθεται για την εκπόνηση και υπο-
στήριξη της μεταπτυχιακής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Η διπλωματική 
εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικών μονάδων.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

α/α Κω-
δικός

Εξάμηνο Α΄ 
Μαθήματα Υποχρεωτικά

Ώρες\
εβδο-
μάδα

Πιστω-
τικές 

Μονάδες 
(ECTS)

1 ΔΕ 
1110

Προχωρημένη Οικονομι-
κή Ανάλυση (Advanced 

Economie Analysis)
3 7,5

2 ΔΕ 
1120

Εφαρμοσμένη Στατιστική 
Επιχειρήσεων (Applied 

Business Statistics)
3 7,5

3 ΔΕ 
1130

Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση (Financial 

Management)
3 7,5

4 ΔΕ 
1140

Εταιρική Λογιστική 
(Corporate Accounting) 3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονά-
δων και ωρών 156 30

α/α Κω-
δικός

Εξάμηνο Β' 
Μαθήματα Υποχρεωτικά Ωρών

Πιστω-
τικές 

Μονάδες 
(ECTS)

1 ΔΕ 
1210

Προχωρημένη Διοικη-
τική Θεωρία (Advanced 
Management Theory)

3 7,5

2 ΔΕ 
1220

Προχωρημένη Θεωρία 
Μάρκετινγκ (Advanced 

Marketing Theory)
3 7,5

3 ΔΕ 
1230

Διεθνή Οικονομικά 
(International Economics) 3 7,5

4 ΔΕ 
1240

Ποσοτικές Μέθοδοι Επι-
χειρήσεων (Quantitative 

Methods in Business)
3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 156 30

1η Κατεύθυνση του 3ου εξαμήνου της «Διοίκησης Επι-
χειρήσεων» με αγγλικό τίτλο "Business Administration"

α/α Κω-
δικός

Εξάμηνο Γ' 
Μαθήματα Υποχρεωτικά Ώρες

Πιστω-
τικές 

Μονάδες 
(ECTS)

1 ΔΕ 
1310

Διαχείριση Ανθρώπι-
νου Δυναμικού (Human 

Resources Management)
3 7,5

ΔΕ 
1320

Πληροφοριακά Συστή-
ματα στη Διοίκηση και το 
Μάρκετινγκ (Information 
Systems in Management 

and Marketing)

3 7,5

ΔΕ 
1330 Εφοδιαστική (Logistics) 3 7,5

ΔΕ 
1340

Περιπτωσιολογικές 
Μελέτες στη Διοίκηση 

και το Μάρκετινγκ (Case 
Studies in Management 

and Marketing)

3 7,5

Σύνολο πιστωτικών 
μονάδων και ωρών 30

2η Κατεύθυνση «Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού» 
με αγγλικό τίτλο «Human Resources Management»

α/α Κω-
δικός

Εξάμηνο Γ' 
Μαθήματα Υποχρεωτικά Ώρες

Πιστω-
τικές 

Μονάδες 
(ECTS)

1 ΔΕ 
1410

Οργανωσιακή ψυχο-
λογία και συμπεριφο-

ρά (Organizational 
psychology and behavior)

3 7,5

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42584 Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

ΔΕ 
1420

Η οικονομική διάστα-
ση της διαχείρισης του 

ανθρώπινου δυναμικού 
(The financial dimensions 

of Human Resources 
Management)

3 7,5

ΔΕ 
1430

Στρατηγικό Μάνατζμεντ 
Γνώσης και Οργανωσια-

κός σχεδιασμός (Strategic 
Knowledge Management 

and organizational design).

3 7,5

ΔΕ 
1440

Περιπτωσιολογικές Με-
λέτες στη Διοίκηση και το 
Μάρκετινγκ (Case Studies 

in Management and 
Marketing)

3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30

3η Κατεύθυνση «Μάρκετινγκ»

α/α Κω-
δικός

Εξάμηνο Γ' 
Μαθήματα Υποχρεωτικά Ώρες

Πιστω-
τικές 

Μονάδες 
(ECTS)

1 ΔΕ 
1610

Ψυχολογία του καταναλωτή 
(consumer behavior) 3 7,5

ΔΕ 
1620

Μάρκετινγκ υπηρεσιών 
(services marketing) 3 7,5

ΔΕ 
1630

Β2Β Στρατηγικές μάρκε-
τινγκ 

(Β2Β Marketing Strategies)
3 7,5

ΔΕ 
1640

Περιπτωσιολογικές Με-
λέτες στη Διοίκηση και το 
Μάρκετινγκ (Case Studies 

in Management and 
Marketing)

3 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονά-
δων και ωρών 30

α/α Κω-
δικός

Εξάμηνο Δ΄
Μαθήματα Υποχρεωτικά

Φόρ-
τος

εργα-
σίας

Πιστω-
τικές 

Μονάδες 
(ECTS)

ΔΕ 
1310

Μεταπτυχιακή Διπλωματι-
κή Εργασία - Master Thesis 750 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (ECTS)
1218 120

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ' έτος στο πρόγραμμα ορίζε-
ται κατ' ανώτατο όριο σε σαράντα (40) φοιτητές.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο-
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. των δύο 

συνεργαζόμενων ιδρυμάτων και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμη-
μάτων του TE.Ι. Δυτικής Μακεδονίας και προσκεκλημέ-
νων διδασκόντων άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστη-
μίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και άλλες 
κατηγορίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 
και 43 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4.8.2017, τ.Α') και τις 
συμπληρώσεις τους, αλλά και τα οριζόμενα στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 
με τον υπάρχοντα εξοπλισμό.

Άρθρο 10
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. για τα 40 
άτομα υπολογίζεται σε 160000 € και αναλύεται ως εξής:

α/α ΔΑΠΑΝΕΣ - 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Ευρώ Ποσο-

στό
Α Λειτουργικά έξοδα 

του προγράμματος
1 Δαπάνες διδασκαλίας 

• Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού αμοιβές έκτακτου δι-
δακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ., 
• Αμοιβές καθηγητών επισκεπτών 
από το συνεργαζόμενο Εθνικό Οικο-
νομικό Πανεπιστήμιο της Τερνόπο-
λης (TNEU), Ουκρανίας και αμοιβές 
διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

24000 15%

2 Δαπάνες διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 16880 10,55 

%
3 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή 
και το αλλοδαπή

8000 5,00%

4 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 800 0,50%

5 Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότη-
τας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτι-
κού υλικού και Βιβλίων, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδί-
ου, εκτυπώσεις επιστημονικών περι-
οδικών και φυλλαδίων, τραπεζικών 
εξόδων εμβασμάτων, απρόβλεπτων 
και λοιπών εξόδων).

3200 2,00%

6 Δαπάνες αναλωσίμων 560 0,35%
7 Δαπάνες μετακίνησης φοιτητών για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς 560 0,35%

8 Διοικητική υποστήριξη του Εθνικού 
Οικονομικού Πανεπιστημίου της 
Τερνόπολης (TNEU), Ουκρανίας

10000 6,25%

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42585Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

Β Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
του υπόλοιπου ποσού των διδά-
κτρων σε 12 μεταπτυχιακούς φοι-
τητές του 30% του συνόλου των 
φοιτητών του κάθε κύκλου βάσει 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

48000 30%

Γ Κάλυψη λειτουργικών εξόδων του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 48000 30%

Σύνολο 160.000 30,00%
100,00%

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ΜΒΑ θα καλυφθεί 
από χορηγίες δημοσίου και ιδιωτικού φορέα καθώς και 
από δίδακτρα.

Ο καταμερισμός των λειτουργικών δαπανών του συ-
νολικού προϋπολογισμού του ΠΜΣ δύναται να τροπο-
ποιείται σε οποιοδήποτε ποσοστό σύμφωνα με τις ανά-
γκες υλοποίησης του ΠΜΣ - ΜΒΑ, κατόπιν απόφασης της 
Διιδρυματικής ελληνοουκρανικής επιτροπής διοίκησης 
(ΕΔΕ) του ΠΜΣ - ΜΒΑ. 

Άρθρο 11 
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 4.000,00€

Άρθρο 12
Γλώσσα διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης διπλωματικών 
εργασιών είναι η ελληνική για τους έλληνες καθηγητές 
και η αγγλική για τους αλλοδαπούς καθηγητές.

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας και από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 28 Ιουνίου 2018

Ο Πρύτανης

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΓΚΑΝΑΤΣΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.Γ.Π./6.1/2073 (2)
Ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής με θέμα με τίτλο «Φοροτεχνι-
κή και Νομοθεσία Επιχειρήσεων (MSc in TAX 
CONSULTANCY AND BUSINESS LEGISLATION)» 
σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 A').

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 (Α' 114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιό-
τητες της Συγκλήτου.

2. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α') «Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις», και ιδίως:

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 «Όργανα διοίκησης των 
Π.Μ.Σ. και των Διδακτορικών Σπουδών» του ΚΕΦ. ΣΤ' 
«Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114 Α') «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις», καθώς και τις διατάξεις του αρθρ. 32 «Ίδρυση 
Π.Μ.Σ.» έως και αρθρ. 37 «Πόροι χρηματοδότηση Π.Μ.Σ.» 
και αρθρ. 43 «Διατμηματικά ή διιδρυματικά Π.Μ.Σ. Διδα-
κτορικές διατριβές με συνεπίβλεψη» του ΚΕΦ. ΣΤ' «Δεύ-
τερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» του ως άνω νόμου.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 85 «Τελικές και μεταβα-
τικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ'» Μέρος Δεύτερο, του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α') «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α'/195/06.09.2011) 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α'/
02-08-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», και 
ιδίως του άρθρου 13, του οποίου η παρ. 3 προστέθηκε 
με το άρθρο 13 παρ. 3 του ν. 3577/2007 (ΦΕΚ Α' 130) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 28 του 
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ Α'/156/04-09-2009), του άρθρου 14 
και του άρθρου 15 καθώς και την εκδοθείσα αριθμ. 
Φ5/89656/Β3/2007 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή 
του Συστήματος Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» 
(ΦΕΚ Β'/1466/13-08-2007).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 
τ.Α'/112/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», 
όπως αντικαταστάθηκε, συμπληρώθηκε, τροποποιή-
θηκε και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254/τ.Α'/21-11-2013), του άρθρου 197 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ τ.Α'/160/8-8-2014), του άρθρου 31 
του π.δ. 28/2015 (ΦΕΚ 34/Α'/23-3-2015) περί «κωδικοποί-
ησης διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγρα-
φα και στοιχεία, του άρθρου 375 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 
τ.Α'/147/08-08-2016 καθώς και την εκδοθείσα αριθμ. 
ΥΠΟΙΚ Δ6 1127865/ΕΞ2010/30-09-2010 απόφαση.

8. Την αριθμ. 216772/Ζ1 (ΦΕΚ 4334/Β'/12-12-2017) 
υπουργική απόφαση που αφορά τον «Τρόπο κατάρτισης 
του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και την 
έκθεση βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών» και τις εγκυκλίους εφαρμογής αριθμ. 
163204/Ζ1/29-09-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/17 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42586 Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-λοιπά θέματα 
ΑΔΑ: ΨΙΜΖ4653ΠΣ-0Ρ2, αριθμ. 164530/Ζ1/03-10-2017 
«Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά 
τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του 
ν.  4485/2017 (Α΄114), αριθμ. 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/17 (Α΄114)».

9. Το πρακτικό 1/23-4-2018 θέμα 1ο της επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του ΤΕΙ Δυτ. Μακεδονίας περί της 
ίδρυσης / επανίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Φοροτεχνική 
και Νομοθεσία Επιχειρήσεων (MSc in TAX CONSULTANCY 
AND BUSINESS LEGISLATION)»

10. Την από 9-4-2016 έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης 
του ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας.

11. Το αριθμ. 10/17-04-2018 θέμα 3ο απόσπασμα 
πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής (συνεδρία αριθμ. 10/17-04-2018 
θέμα 3ο) σχετικά με την εισήγηση ίδρυσης του ΠΜΣ.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας από 30-4-2018 με αριθμ. 9/18, 
θέμα 1ο.

13. Το ΦΕΚ ΥΟΔΔ/642/4-12-2017 και την αριθμ. 
209655/Ζ1/30-01-2017 διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων όπου διαπι-
στώνεται ότι ο Καθηγητής Γκανάτσιος Στέργιος, του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της ΣΤΕΦ του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας, έχει εκλεγεί Πρύτανης του 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Δυτικής 
Μακεδονίας, με πλήρη θητεία, από 1/12/2017.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φοροτεχνική και Νομο-
θεσία Επιχειρήσεων (MSc in TAX CONSULTANCY AND 
BUSINESS LEGISLATION)» σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114 A'), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις - Τίτλος

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) με τίτλο «ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΩΝ (Master of Science - MSc in TAX CONSULTANCY 
AND BUSINESS LEGISLATION) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017 από το τμήμα Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής, της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Η ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 
ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας έχει ως αντικείμενο την εξειδί-
κευση επιστημόνων πτυχιούχων Λογιστικών, Χρηματο-
οικονομικής, Τραπεζικής, Διοίκησης και στον τομέα της 
Φορολογικής Λογιστικής και Ελεγκτικής Επιχειρήσεων.

Οι στόχοι του ΠΜΣ είναι οι εξής:

• Η εφαρμογή και επιστημονική κατάρτιση των Ελληνι-
κών Φορολογικών Λογιστικών και Ελεγκτικών Προτύπων 
στις επιχειρήσεις

• Η πλήρη επιστημονική κατανόηση και έρευνα πάνω 
στα αντικείμενα και στις σύγχρονες τάσεις στη Φορολο-
γική Λογιστική και Νομοθεσία των επιχειρήσεων.

• Την εφαρμογή σε συνθήκες αγοράς των νομών και 
των διατάξεων της Φορολογίας, της Λογιστικής αλλά 
και του Εσωτερικού και Εξωτερικού Ελέγχου των επι-
χειρήσεων.

• Την εφαρμογή Συμβουλευτικών πρακτικών στην 
φορολογία των επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων.

• Η προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδα-
κτορικού επιπέδου.

• Η κάλυψη των αναγκών σε ανώτατο μεταπτυχιακό 
επίπεδο για διοικητικά στελέχη επιχειρήσεων τόσο στον 
ιδιωτικό όσο και στον δημόσιο τομέα.

• Η πλήρης κατανόηση της φορολογικής λογιστικής 
όπως η παρακολούθηση και ανάλυση των φορολογικών 
πρακτικών τόσο σε φυσικά πρόσωπα όσο και σε νομικά 
αλλά και η εφαρμογή της νομοθεσίας των επιχειρήσεων 
τόσο από δημοσίους φορείς όσο και από ιδιωτικούς.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Ο μεταπτυχιακό δίπλωμα απονέμεται μετά από υπο-
χρεωτική παρακολούθηση και επιτυχημένη εξέταση σε 
12 μαθήματα και μετά από προφορική εξέταση της Δι-
πλωματικής Εργασίας του φοιτητή.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή: Μεταπτυχιακού Δι-
πλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) στην: «ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ)» και στην Αγγλική γλώσσα 
«Master of Science (M.Sc) in TAX CONSULTANCY AND 
BUSINESS LEGISLATION»

Ο τίτλος απονέμεται από το τμήμα Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας 
του ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το ΠΜΣ απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά, 
σε πτυχιούχους Οικονομικών τμημάτων, Λογιστικής, Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων, Χρηματοοικονομικής, Ελεγκτικής, 
Τραπεζικής και συναφών επιστημονικών αντικειμένων 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή / 
και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής, όπως επίσης σε αποφοίτους Νομικής και Πολιτικών 
Επιστημών. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η καλή γνώση 
της Αγγλικής γλώσσας.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η διάρκεια του ΠΜΣ που οδηγεί σε μεταπτυχιακό δί-
πλωμα ειδίκευσης (ΜΔΕ) στην Λογιστική και Ελεγκτική 
θα είναι 3 εξάμηνα εκ των οποίων το 3ο εξάμηνο θα δια-
τίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής μεταπτυχια-
κής εργασίας. Κάθε εξάμηνο αποτελείται από 12 εβδομά-
δες διδασκαλίας και μίας εξεταστικής εβδομάδας. Κάθε 
μεταπτυχιακός φοιτητής θα πρέπει να ολοκληρώνει το 
ΠΜΣ σε εύλογο χρονικό διάστημα το οποίο δεν μπορεί 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42587Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη. Μεταπτυχιακός φοιτητής 
μπορεί να αναστείλει μέχρι ένα έτος την φοίτηση του 
εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι αναστολής φοίτη-
σης.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι-
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ορίζεται σε τρία (3) 
διδακτικά εξάμηνα για πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, 
εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας, και σε πέντε (5) διδακτικά εξά-
μηνα για πρόγραμμα μερικής φοίτησης, εκ των οποίων 
το πέμπτο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Οι απόφοιτοι του μεταπτυχιακού ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (TAX CONSULTANCY AND 
BUSINESS LEGISLATION) των επιχειρήσεων με την επιτυ-
χή ολοκλήρωση των σπουδών τους:

• Να είναι σε θέση να συμπληρώνουν φορολογικά 
έντυπα τόσο των φυσικών όσο και των νομικών προ-
σώπων.

• Να είναι σε θέση να αναλύουν τις εναλλακτικές φο-
ρολογικές πρακτικές και να συμβουλεύουν επαρκώς τις 
επιχειρήσεις και τους ιδιώτες.

• Να τηρούν λογιστικά αρχεία όλων των κατηγοριών 
σύμφωνα με την κείμενη φορολογία, τα ΕΛΠ, τα Διεθνή 
Λογιστικά Πρότυπα (ΔΛΠ) και Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου 
(ΔΠΕ).

• Να καταρτίζουν τις οικονομικές καταστάσεις σύμ-
φωνα με την κειμένη νομοθεσία και να αναλύουν τις 
φορολογικές προεκτάσεις των λογιστικών δεδομένων

• Να συλλέγουν, να καταγράφουν να αναλύουν αλλά 
και να κρίνουν τη χρηματοοικονομική και φορολογική 
κατάσταση τόσο των επιχειρήσεων αλλά και των φυσι-
κών προσώπων

• Να αποκομίσουν εξειδικευμένες δεξιότητες επίλυσης 
φορολογικών - λογιστικών και ελεγκτικών προβλημάτων, 
οι οποίες απαιτούνται στην έρευνα και στην καινοτομία 
προκειμένου να αναπτυχθούν νέες γνώσεις και διαδικα-
σίες στη σχετική επιστήμη.

• Να έχουν την ικανότητα διείσδυσης στη θεωρία αλλά 
και στην πράξη των νέων φορολογικών και ελεγκτικών 
προτύπων.

• Να μπορούν να συντάσσουν ενοποιημένες χρημα-
τοοικονομικές καταστάσεις με βάση τόσο τα ΕΛΠ όσο 
και ΔΛΠ

• Να μπορούν να ελέγχουν τις οικονομικές καταστάσεις 
οι οποίες προβλέπονται τόσο από τα ΕΛΠ όσο και από 
τα ΔΛΠ

• Να μπορούν να εφαρμόζουν την κοστολόγηση αλλά 
και την διοικητική λογιστική στην κατάρτιση των προϋ-
πολογισμών

• Να είναι σε θέση να εφαρμόζουν τις διαδικασίες εσω-
τερικού και εξωτερικού ελέγχου σε επιχειρήσεις, καθώς 
και τη νομοθεσία που αφορά σε εφαρμοσμένη λογιστι-
κή, φορολογικά, εργατικά και εμπορικά θέματα (ιδίως 
εμπορικών εταιριών).

• Να μπορούν να εφαρμόσουν οικονομικές μεθόδους 
με στόχο την αξιοποίηση των στατιστικών δεδομένων 

που αφορούν στην εφαρμοσμένη φορολογική λογιστική 
και ελεγκτική των επιχειρήσεων.

• Να μπορούν να αναπτύξουν τις εφαρμοσμένες δεξι-
ότητες και εξειδικευμένες γνώσεις που ανταποκρίνονται 
στις ανάγκες των φοροτεχνικών και ελεγκτικών μηχανι-
σμών τόσο στα Νομικά πρόσωπα του Δημόσιου όσο και 
του Ιδιωτικού τομέα.

• Να έχουν αναπτύξει τις ερευνητικές δεξιότητες όσο 
και την κριτική σκέψη στην ανάλυση των φορολογικών 
και ελεγκτικών προτύπων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς 
και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Κατά 
τη διάρκεια των δυο πρώτων εξαμήνων οι μεταπτυχι-
ακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και 
να εξετασθούν με επιτυχία σε δώδεκα (12) μαθήματα 
συγκεντρώνοντας 5 πιστωτικές μονάδες (credits) για το 
καθένα από αυτά (30 πιστωτικές μονάδα σε κάθε εξάμη-
νο, σύνολο 60 μονάδες για τα μαθήματα των 2 πρώτων 
εξαμήνων). Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται 
η συμπλήρωση εκατόν είκοσι (90) πιστωτικών μονάδων. 
Η γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται η 
Ελληνική. Κατ' εξαίρεση και μετά από εισήγηση της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής μπορεί η διδασκαλία των μαθη-
μάτων να γίνει στην Αγγλική.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο : 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. 
Ωρών Θ Α Π/Μ 

(ECTS)

1

Γενικές Αρχές Φορο-
λογικής Λογιστικής 

(Principles of Tax 
Accounting)

2 1 1 5

2

Φορολογικό Δίκαιο 
Επιχειρήσεων και 

Εταιριών (Business & 
Company Tax Law)

2 1 1 5

3

Χρηματοοικονομικές 
καταστάσεις (ατομικές 

και ενοποιημένες) 
και Αποτίμηση επι-

χειρήσεων [Financial 
Statements (Individual 

& Consolidated) & 
Corporate Valuation]

2 1 1 5

4 Διεθνή Λογιστικά Πρό-
τυπα (IFRS) 2 1 1 5

5

Φορολογική Διοίκηση 
και Προχωρημένη 
χρηματοοικονομι-
κή ανάλυση (Tax 

Management and 
Advanced Financial 

Analysis)

2 1 1 5

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42588 Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

6

Λογιστική και Ελεγκτι-
κή Νομοθεσία Επιχει-

ρήσεων (Company 
Accounting & Auditing 

Law)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

2ο Εξάμηνο : 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος Συν. 
Ωρών Θ Α Π/Μ 

(ECTS)

7

Εφαρμοσμένη Φο-
ρολογική Λογιστική 
και Ελεγκτική Επιχει-
ρήσεων (Company 

Tax Accounting and 
Auditing)

2 1 1 5

8

Φορολογικά / Λογιστι-
κά αρχεία και στοιχεία 
και παραστατικά φο-
ρολογικών συναλλα-

γών (Tax / Accounting 
Records and Data 

and Tax Transaction 
Documents)

2 1 1 5

9

Κοστολόγηση και Διοι-
κητική Λογιστική (Cost 

and Management 
Accounting )

2 1 1 5

10

Φορολογική εγκλημα-
τικότητα, Οικονομική 
/ φορολογική απάτη 

(Tax Crimes, Economic 
/ Tax Fraud)

2 1 1 5

11
Στατιστική των Επι-

χειρήσεων (Business 
Statistics)

2 1 1 5

12

Φορολογική Εταιρική 
Διακυβέρνηση 
(Tax Corporate 
Governance)

2 1 1 5

Σύνολο 12 6 6 30

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
(Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30
Ο φόρτος εργασίας σε κάθε μάθημα ανέρχεται στις 150 

μονάδες τόσο στο Α εξάμηνο όσο και στο Β' δηλαδή σύ-
νολο και στα δυο εξάμηνα 1800 ενώ στο τρίτο εξάμηνο 
ο φόρτο εργασίας ανέρχεται στα 900. Συνολικά και στα 
τρία εξάμηνα ο φόρτος εργασίας ανέρχεται στα 2700.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ' έτος στο πρόγραμμα ορίζε-
ται κατ' ανώτατο όριο σε σαράντα (40) φοιτητές.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα 
συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. του τμήματος και 
μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Α.Ε.Ι.) ή επιστήμονες με αναγνωρισμένο επαγγελματι-
κό έργο σε σχετικό επιστημονικό πεδίο και κύρους, της 
ημεδαπής και αλλοδαπής, με βάση το αρθρ. 36 παρ. 1 
ν. 4485/2017, όπως ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Ο υπάρχων εργαστηριακός εξοπλισμός του Τμήματος 
καλύπτει τις εκπαιδευτικές ανάγκες που σχετίζονται με 
την υλοποίηση του ΠΜΣ.

Άρθρο 10
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας εξαρτάται από τον 
αριθμό των φοιτητών του ΠΜΣ.

Ενδεικτικά εφόσον οι φοιτητές είναι 20 το συνολικό 
κόστος ανέρχεται στις 58.000 €. (λ.χ. για 20 φοιτητές x 
2.900,00 € = 58.000 €).

2. Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί από 
τα δίδακτρα.

Επίσης, η χρηματοδότηση του ΠΜΣ προέρχεται από:
α) τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωση του φορέων σύμφωνα με το 
αρθρ. 43 ν. 4485/2017,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως ορι-
οθετείται στην περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α' 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων του Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Ο προϋπολογισμός αυτός αναλύεται ως εξής:
Προϋπολογισμός

Κατηγορίες Κόστος Συμμετοχή
δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 5.800 10%

δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.900 5%

δαπάνες αναλώσιμων και εκπαι-
δευτικού υλικού (συγγραμμάτων, 
κ.λπ.)

8.700 15%

δαπάνες μετακινήσεων διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. 1.450 2,5%

δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς

1.450 2,5%

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42589Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ

8.700 15%

αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμε-
τέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

580 1%

αμοιβές διδασκαλίας προσωπι-
κού της παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017

5.220 9%

αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 2.900 5%

λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξο-
δα δημοσιότητας / προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού και 
βιβλίων,οργάνωσης συνεδρίων / 
σεμιναρίων / διαλέξων / ημερί-
δων, δαπάνες εργασιών πεδίου, 
εκτυπώσεις επιστημονικών περι-
οδικών και φυλλαδίων, τραπεζι-
κών εξόδων εμβασμάτων, απρό-
βλεπτες και λοιπές λειτουργικές 
δαπάνες.

2.900 5%

Λειτουργικά έξοδα ΤΕΙ 17.400 30%
Σύνολο 58.000 100%

Άρθρο 11 
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ανέρχονται σε 2.900,00 €

Άρθρο 12
Συνεργασίες

Το ΜΠΣ δύναται να διενεργήσει συνεργασίες τόσο με 
ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς τόσο 
της ημεδαπής όσο και της αλλοδαπής στα πλαίσια των 
αντικειμένων που ασχολείται.

Άρθρο 13
Επιβραβεύσεις

Το ΜΠΣ θα ενθαρρύνει την ερευνητική δραστηριότη-
τα των μεταπτυχιακών σπουδαστών και των εποπτών 
καθηγητών στο πλαίσιο εκπόνησης της πτυχιακής τους 
εργασίας.

Συγκεκριμένα προτείνεται η επιβράβευση των δύο (2) 
καλυτέρων εργασιών.

Η επιβράβευση εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά 
υψηλού κύρους εκτιμάται ότι:

• θα προάγει την εξέλιξη της επιστήμης.
• θα ενισχύσει το επίπεδο σπουδών.
• θα συμβάλει στην ανάδειξη του μεταπτυχιακό προ-

γράμματος και κατ' επέκταση του τμήματος όπως και 
του Ιδρύματος.

• θα αναβαθμίσει το επίπεδο των μελών Δ.Ε.Π. του 
τμήματος.

• θα ενθαρρύνει τους φοιτητές για την εκπόνηση 
πτυχιακών εργασιών υψηλού επιπέδου και θα ενισχύ-
σει σημαντικά το βιογραφικό ιδιαίτερα αυτών που θα 
συμμετέχουν στην εκπόνηση των εργασιών, καθώς θα 
διαθέτουν εργασίες σε επιστημονικά περιοδικά.

Άρθρο 13
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα δεν προβλέπονται από την παρούσα απόφαση 
δύναται να ρυθμίζονται από το εγκεκριμένο Κανονισμό 
των Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος Δυτικής 
Μακεδονίας, τα αρμόδια κατά το νόμο όργανα και την 
ισχύουσα κειμένη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 28 Ιουνίου 2018

Ο Πρύτανης

ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΓΚΑΝΑΤΣΙΟΣ  

Downloaded from eduguide.gr



Downloaded from eduguide.gr



Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42592 Τεύχος Β’ 3404/10.08.2018

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02034041008180012*

Downloaded from eduguide.gr


